Neque tamen propter hoc est iniquitas apud Deum, si inaequalia non inaequalibus praeparat. Hoc enim esset contra iustitiae rationem, si praedestinationis effectus ex debito redderetur, et non dare-

¹⁰ Ricordiamo però la dissimmetria dell’agire divino nei due casi: nel primo si tratta di un vero atto positivo della volontà divina; nel secondo si tratta del fatto che Dio prende atto della scelta del peccatore. Nel primo caso l’azione divina si congiunge all’azione umana. Nel secondo si dà solo l’azione umana (n.d.C.).

¹¹ Questa è una legge di questo mondo, non di quello futuro annunciato dalla profezia biblica, come quella di Isaia, il quale prevede che allora il lupo dimorerà con l’agnello, per cui la morte di questi non sarà la condizione per la quale viva quello (n.d.C.).

¹² Questa volontà non contrasta con l’offerta fatta a tutti della possibilità di salvarsi ovvero della grazia sufficiente; dire che Dio “riprova” qualcuno vuol dire semplicemente che è questo qualcuno che colpevolmente si sottrae alla possibilità di salvarsi (n.d.C.).

tur ex gratia. In his enim quae ex gratia dantur, potest aliquis pro libito suo dare cui vult, plus vel minus, dummodo nulli subtrahat debitum, absque praeiudicio iustitiae. Et hoc est quod dicit paterfamilias, Matth. 20.14-15: ‘Tolle quod tuum est, et vade; an non licet mihi quod volo facere?’”

Ciò che è dovuto a ciascuno e quindi ciò che Dio non rifiuta a nessuno, è la *grazia sufficiente* per la salvezza, che rende realmente possibile l’osservanza dei precetti. Dio non comanda mai l’impossibile; *la grazia efficace* invece, soprattutto quella della perseveranza finale, viene accordata per pura misericordia, ma, tra gli adulti, ne sono privi soltanto quelli che la respingono con una resistenza colpevole.

LEZIONE III IL MOTIVO DELLA RIPROVAZIONE

1. La riprovazione positiva dipende dalla previsione dei demeriti; quella negativa dalla permissione divina del male¹³.

La riprovazione positiva degli uomini e degli angeli suppone la previsione dei loro demeriti, perché Dio non può voler infliggere una pena se non per una colpa precedente. E la colpa, contrariamente a quanto pensa Calvino, non è riconducibile a Dio.

Fonti. Ez 33,11: “Com’è vero che io vivo - oracolo del Signore Dio - io non godo della morte dell’empio, ma che l’empio desista dalla sua condotta e viva.”

2 Pt 3,9: “(Il Signore) usa pazienza verso di voi, non volendo che alcuno perisca, ma che tutti abbiano modo di pentirsi ...”

Os 13,9 (Vulg.): “Perditio tua ex te Israel, tantummodo in me auxilium tuum ...”: tuo è il perderti, Israele, poiché in me sei nel tuo rifugio.